

Årsberetning 2023-24 Miljøudvalget – primært et politisk udvalg.

Formål: (fra kommissorium for miljøudvalget – hele kommissoriet kan findes på Roning.dk)

<<<< Udvalget varetager aktiviteter og er rådgivende i forhold til problemstillinger angående adgangsforhold til vandet, samt faciliteter på land og til vands.

Udvalget sikrer gennemførelse af aktiviteter, der understøtter DFfR's strategiske mål indenfor området og arbejder for synliggørelse af vigtigheden af klubbernes aktive deltagelse i det lokale miljø-og planudviklingsarbejde.

I den udstrækning udvalgets aktiviteter indgår som resultatmål i strategiaftalen med DIF, er de en del af udvalgets arbejdsområde. <<<<

Til miljøudvalget er knyttet to dygtige konsulenter hvor Kamilla primært tager sig af rådgivning omkring faciliteter som f.eks. klubhusbyggeri, mens Irene, der ved næsten alt om lovgivning, gerne skriver hørings svar i samarbejde med lokale folk.

Udvalgets medlemmer er: Anne Wilms, Hother Hennings, Stine Sørensen og Birgitte Hammeleff – formand

Miljøudvalget har den overordnede kontakt til Friluftsrådet. Der har været årsmøde, workshops og nytårskur - ligesom der løbende holdes online temamøder. I løbet af 2023 er Hother indtrådt i bestyrelsen for Friluftsrådet.

Friluftsrådet er en paraplyorganisation for ca. 90 organisationer. Det lokale arbejde i FR er forankret i 23 lokalråd, der vælges på de lokale årsmøder hvert år i marts.

Det ville være dejligt, hvis DFfR havde repræsentanter til alle lokale årsmøder – der er stadig ledige pladser. Se Friluftsrådet.dk for datoer.

Lokalrådene arbejder forskelligt rundt i Danmark, men det er herigennem, man kan få indflydelse på udviklingen af friluftslivet. Rundt om i landet arbejdes der med havneudvidelser, kystsikring, regnvandshåndtering og andet, der kan få betydning for vores adgang til vandet.

Friluftsrådet er høringsberettiget i alle lokalplaner om adgang, men ofte kan lokalrådene sætte sit aftryk på planerne inden de kommer i høring. For at rosportens interesser bliver set, er det derfor vigtigt med lokale repræsentanter.

I strategiaftalen med DIF er der indgået et samarbejde mellem Dansk Kano og Kajak forbund, Dansk Sejlunion og Dansk Forening for Rosport. Der er nedsat en styregruppe med ansatte og politiske repræsentanter fra de tre forbund. DFfR er repræsenteret ved sekretariatsleder og formand for miljøudvalget. Kamilla og Irene er tovholdere på arbejdet.

Gennem samarbejdet er De blå ambassadører blevet født i 2023. Der er nu i alt 143 blå ambassadører heraf 29 roere. Man kan melde sig på tre forskellige niveauer. Blandt roerne har 14 meldt sig på de to mest aktive niveauer.

Der blev i efteråret afholdt to ens ambassadørstræf det ene i København og det andet i Århus. Til begge arrangementer var der deltagere fra alle tre forbund.

Der i alt deltog ca. 70 personer i træffene. Så de Blå ambassadører må siges at være kommet godt fra start, men også her er der plads til flere.

Tovholdere på Blå Ambassadør projektet er Kamilla og Irene.

DIF har iværksat en ordning, hvor medlemsorganisationerne nu kan ansøge om at blive certificeret som Grønt Forbund. Miljøudvalget og styregruppen for de tre forbund arbejder sammen om denne ansøgning.

Der skal hertil være en klima-og bæredygtighedsstrategi for DFfR med indsatser, der kan bidrage til den grønne omstilling.

Vi regner med at De blå Ambassadører kan være en indsats og transportpolitik en anden. Desuden har vi til hensigt at oprette en miljøpris. Det første år en vandsparepris, der gives til den roklub, der procentvis sparer mest vand. Der bruges jo en del vand til bådevask.

Senere kan indsatsen måske være på el-forbrug eller intelligent regnvandsløsning – det vil fremtiden vise.